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wykuta w piaskowcu kapliczka jest – jak większość tego typu obiektów – osadzona w dużym kamieniu młyń-
skim, dzięki czemu, mimo znacznego pochylenia, jeszcze się nie przewróciła. Głęboka wnęka kapliczki za-
chowała, co jest wyjątkowe, prostą metalową kratę. GPS: 51o00’24,3”; 15o29’29,7”.

Podane tu współrzędne są zwykle zaokrąglone do pełnych sekund kątowych (co w naszych szerokościach 
i długościach odpowiada 20–30 m w terenie), gdyż dokładniejsze liczby mogą być w tym przypadku mylą-
ce, biorąc pod uwagę małą dokładność użytych przyrządów – zarówno tych, którymi wykonywano pomiar, 
jak i tych, którymi często posługują się poszukiwacze. W każdym przypadku zalecana jest możliwie dokład-
na mapa umożliwiająca zaplanowanie najlepszego dojścia lub dojazdu.

Przy każdym pokazanym tu zdjęciu podano rok wykonania, ponieważ otoczenie wielu miejsc dość szyb-
ko się zmienia i aktualny wygląd może być inny niż był przed kilku laty. Stare i nowe zdjęcia wszystkich 
wymienionych obiektów są na portalu Stow. Wratislaviae Amici pod adresem https://polska-org.pl/  .

Witold Komorowski

Sędzisławski pomnik Bitwy Narodów 
i cesarza Wilhelma II

Opisany w zeszłym miesiącu lu-
bawski pomnik cesarza Wil-

helma I nie jest jedynym tego typu 
obiektem na terenie powiatu kamien-
nogórskiego. Kolejne upamiętnienie 
cesarza, jednak tym razem Wilhelma 
II, czyli wnuka Wilhelma I, zacho-
wało się w Sędzisławiu. Znajduje się 
ono na skalistym szczycie bezimien-
nego dziś wzgórza, noszącego przed 
wojną nazwę Vogelhecke, zlokalizo-
wanego niecałe 300 metrów na pół-
noc od przecinającej wioskę linii 
kolejowej.

Pomnik ma postać granitowej, 
nieobrobionej płyty z trójkątnym za-
kończeniem. Jego wymiary u pod-
stawy to 90×45 cm, wysokość zaś 
wynosi niemal 235 cm. Z tyłu zachowały się dwa metalowe elementy przeznaczone do zamontowania na 
nich drzewca flagi. Z przodu znajduje się wyrównana płaszczyzna o wymiarach  45×60 cm, na której wyry-
to inskrypcję:

Zur Erinnerung
der

Hundertjahrfeier
1813-1913.

Und zum 25 jährigen
Sr. Majestät

Kaiser Wilhelm II

Napis ten można przetłumaczyć jako: „Dla upamiętnienia obchodów stulecia 1813-1913 oraz 25 lecia 
Jego Wysokości cesarza Wilhelma II”. W 1913 roku hucznie obchodzono setną rocznicę bitwy pod Lipskiem, 
zwanej „bitwą narodów”, w czasie której wojska francuskie pod przywództwem Napoleona Bonaparte zostały 

Fragment przedwojennej mapy Meßtischblatt 
z zaznaczoną lokalizacją pomnika

https://polska-org.pl/
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pokonane przez koalicję antyfrancuską. Choć najbardziej znanym obiektem upamiętniającym obchody rocz-
nicy tej bitwy jest wrocławska Hala Stulecia, to także na terenie powiatu kamiennogórskiego do dziś zacho-
wały się  pomniki ustawione na tę okoliczność.

Granitowa stela z Sędzisławia znajduje się na uboczu, co w połączeniu z jej gabarytami oraz wyjątkowo 
trwałym materiałem sprawiło, że obiekt ten przetrwał do dziś w całkowicie nienaruszonym stanie i wygląda 
dokładnie tak, jak w momencie jego ustawienia.

Marian Gabrowski

Inskrypcja na pomniku. Zdjęcia: Marian Gabrowski, 
październik 2022 roku

Pomnik z Sędzisławia

Miszkowicki pomnik z Czadrowa
Jadąc samochodem z Kamiennej Góry do Krzeszowa, mijamy wioskę Czadrów. Po lewej stronie dro-

gi możemy dostrzec interesującą figurę św. Jana Nepomucena. Kilka lat temu została ona przeniesiona 
z drugiego końca miejscowości, a w trakcie przeprowadzonych wówczas prac renowacyjnych przywrócono 
jej dawną świetność. Podświetlony w nocy pomnik świętego w pewnym sensie stała się wizytówką Czadrowa.

Jednak ja chciałbym zwrócić uwagę na inny kamienny pomnik, który ujrzymy w zadbanym ogrodzie po 
tej samej stronie ulicy, zaledwie kilkadziesiąt metrów dalej. Jest to mały, wykonany z piaskowca obelisk. Na 
jego froncie dostrzeżemy kształt Krzyża Żelaznego i wyryte poniżej nazwiska. Można więc podejrzewać, że 
tak jak i w innych okolicznych miejscowościach mamy tu do czynienia z pomnikiem wzniesionym dla upa-
miętnienia mieszkańców Czadrowa poległych w czasie pierwszej wojny światowej.

Jednak czy oby na pewno? Przyjrzymy się mu dokładniej. Wysokość pomnika wraz z podstawą to nie-
wiele ponad 150 cm. Sam obelisk mierzy niecałe 130 cm, a jego szerokość u podstawy to ok. 40 cm, nato-
miast w górnej części niewiele ponad 25 cm. Pod samym wierzchołkiem ujrzymy okazały, płaskorzeźbiony 
Krzyż Żelazny.

Poniżej w dziesięciu wierszach wyryto następujące napisy:


